ESP fue seleccionada para la constitución de dicha entidad.  

Para tal efecto EPC SA ESP comprometió vigencias futuras para cumplir con la constitución de 

la EMPANDI SAS ESP en la cual se registra una participación del 49% del capital accionario 

que asciende a la suma de TRESCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES NOVECIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS DIEZ PESOS ($329.999.810,00) M/CTE. 

El pago del capital suscrito por EPC SA ESP se realizó de conformidad con lo dispuesto en el 

parágrafo octavo del artículo séptimo de los estatutos que establece: “el socio operador 

especializado deberá pagar el monto correspondiente a las acciones suscritas, de la siguiente

[...]

constitución de la Empresa de Servicios Públicos de Pandi. 

La Inversión con corte al 31 de diciembre de 2020 que registra la EPC SA ESP con la Empresa 

de Servicios Públicos de Viotá SAS ESP con una participación del 30% del capital accionario 

de la misma, asciende a la suma de CIENTO CINCUENTA Y TRES MILLONES 

CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE 

PESOS 40/100 CVS ($153.467.839,40) M/CTE. 

Para el caso de la inversión de la Empresa Regional de Servicios Públicos JENAGUAS SAS 

ESP (360 acciones); constituida por los municipios de Guataquí, Nariño y Jerusalén por valor 

de CIENTO NOVENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE

[...]

acumulada de EPC SA ESP correspondientes al 50% de la participación accionaria del 

Departamento de Cundinamarca.  

Valor discriminado que corresponde a:  

1. 360 acciones cuyo valor nominal por acción asciende a la suma de 500.000, para un valor de 

total de CIENTO OCHENTA MILLONES DE PESOS ($180.000.000) 

2. Prima de colocación de cada acción a un valor nominal de 55.555 para un valor total de 

DIECINUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL 

OCHOCIENTOS PESOS M/CTE ($19.999.800,00)  

De conformidad con la convocatoria No. 001 de diciembre de 2019 de la EMPRESA DE 

SERVICIOS PUBLICOS “JENAGUAS SAS ESP” Identificada con Nit 901.309.151-0 y acto 

de adjudicación del 23 de diciembre de 2019 por medio de la cual se adjudica a Empresas

[...]

SOLUCIONES S.A.S 43,288,560 

Partida sometida a Comité de Sostenibilidad Contable, se 

reclasifica a Difícil cobro esperando fallo de proceso fiscal en 

curso.  

El valor total de las cuentas por cobrar con corte al 31 de diciembre de 2020 asciende a la suma 

de TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y UN MIL 

OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS 91/100 CVS ($385.631.879.91) M/CTE. 

ESTADOS FINANCIEROS Y REVELACIONES 
Fecha de Corte: 31 de diciembre de 2020 

Valores en Moneda Colombiana 
Cifras en miles de pesos colombianos 

pág. 39 

SAC-F355   Versión: 3   Fecha: 14/01/2020 

7.1. Impuestos retención en la fuente y anticipos de impuestos

[...]

personal, cuidado individual y colectivo, para mitigar el riesgo de contagio ante la 

emergencia sanitaria Covid-19” con el contratista MONTIF ASESORIAS SAS, 

identificado con NIT.  No. 900.639.316, representada legalmente por CARMEN 

CECILIA OTOYA FRANCO, identificada con cedula de ciudadanía 51.783.128, por un 

valor de DIEZ MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 

NOVECIENTOS SESENTA PESOS ($10.639.960,00) M/CTE.  

2. Contrato EPC-S-161-2020, cuyo objeto es el “Suministro de elementos de protección 

requeridos por el SG-SST, para el personal de Empresas Públicas de Cundinamarca SA 

ESP” con el contratista COMERCIALIZADORA COMSILA SAS, identificado con 

NIT. No. 900.889.064, representada legalmente por MARIA CAMILA SIERRA 

LAITON, identificada con cedula de ciudadanía 1.022.384.264.128, por un valor de 

NUEVE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL CINCUENTA 

Y SEIS PESOS ($9.944.056,00) M/CTE. 

NOTA 30. COSTOS DE VENTAS 

Composición 

Este anexo no aplica para la empresa. 

30.1. Costo de ventas de bienes 

Este anexo no aplica para la empresa. 

30.2. Costo de ventas de servicios 

Este anexo no aplica para la empresa.